
 

6592 S. Antonino, 17 marzo 2020 
 
 
 
 

 
MESSAGGIO MUNICIPALE No. 03 – 2020: Approvazione del bilancio iniziale con il nuovo modello 
contabile armonizzato (MCA2) per il Comune di S. Antonino 
=============================================================================== 

Egregio Signor Presidente, 
gentili Signore ed egregi Signori Consiglieri, 

seguendo le disposizioni federali, il Canton Ticino ha promosso l’introduzione del nuovo modello contabi-
le armonizzato per i comuni che viene indicato con l’acronimo MCA2. 
 
L’introduzione avviene su tre scaglioni con effetto 1 gennaio 2020 per una fascia di comuni pilota e, per i 
rimanenti, pianificati negli anni successivi. Considerato come il nostro comune figurava fra i partecipanti 
allo studio dell’adattamento delle regole di applicazione di MCA2 nella realtà ticinese, diventa naturale 
essere fra la prima fascia ad adottare il nuovo sistema. 
 
Il precedente sistema contabile venne introdotto come normativa attorno agli anni ’80 dove, in quel de-
cennio, si definirono i concetti contabili che oggi conosciamo e applichiamo. 
 
L’introduzione della nuova concezione, di per sé non stravolge l’attuale sistema di lavoro, ma va a miglio-
rarlo fornendo indicazioni più precise sulle interpretazioni contabili da applicare e fissando alcuni nuovi 
criteri di valutazione a livello di bilancio. Come già accennato in occasione della presentazione del pre-
ventivo 2020 si vuole offrire un concetto di “True and fair view”, ovvero una contabilità che sia il più tra-
sparente possibile e che mostri in sostanza la situazione patrimoniale e gestionale al suo valore reale. 
Questo teorema, spinto all’eccesso, trova però i suoi limiti in un’indubbia complessità d’applicazione e si 
scontra con il principio della prudenza, fino ad oggi paradigma molto importante nella gestione finanziaria 
pubblica svizzera. Per questo motivo le linee guida IPSAS (International Public Sector Accounting Stan-
dards), che hanno portato alle raccomandazioni MCA2, hanno conosciuto un adattamento alle nostre 
realtà con la creazione di un manuale d’uso per cantoni e comuni. 
 
Oltre alla inevitabile modifica della numerazione nel piano contabile (la numerazione dei dicasteri è rima-
sta identica), le modifiche più salienti sono rappresentate da: 

- vengono distinti i beni patrimoniali da quelli amministrativi laddove i patrimoniali devono venir 
valutati al valore reale e non più a quello contabile come quelli amministrativi; 

- imposizione dei fondi del capitale proprio per alcuni settori; 
- vengono modificati i concetti per gli ammortamenti contabili che passano dal valore residuo al 

quote costanti sulla durata di vita del bene; 
- sono aboliti gli ammortamenti supplementari e autorizzati esclusivamente degli ammortamenti 

non pianificati qualora debitamente comprovati. 

Per quanto riguarda la questione dei beni patrimoniali non ci sono ripercussioni sul bilancio del nostro 
comune giacché tutto il nostro attivo fisso è classificato come beni amministrativi (per beni patrimoniali 
nell’attivo fisso si intendono quei beni destinati a procacciare profitto come, per esempio, degli stabili co-
munali da reddito che vengono locati a terzi). 
 
La novità dei fondi del capitale proprio vanno a fissare il concetto di autofinanziamento di alcuni settori 
comunali. Attualmente vengono designati i servizi raccolta rifiuti e acqua potabile. I fondi si devono appli-
care quando non esistono delle Aziende comunali dedicate come, per la nostra realtà, l’Azienda Acqua 
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Potabile. L’eliminazione delle acque luride già da tempo raggiunge questo obbiettivo di pareggio del co-
sto, mentre avrà qualche ripercussione la questione rifiuti poiché, dall’ultimo consuntivo, emerge come il 
tasso di copertura dei costi sia sceso a un preoccupante 37%. Con il consuntivo 2020 svilupperemo in 
modo più approfondito questo concetto dei fondi del capitale proprio. 
 
Sul cambio degli ammortamenti contabili si è già spiegato nel preventivo 2020 il tipo di ripercussione su-
gli esercizi futuri. Questa voce vede un importante ridimensionamento (condizionando implicitamente il 
concetto di autofinanziamento) e conoscerà una crescita costante per alcuni decenni finché rientrerà nel-
la logica di dismissione della sostanza fissa che prefigge questo sistema. Solo a quel momento il costo si 
stabilizzerà e a livello di bilancio si potrà contare su un reale True and fair view. Assieme al bilancio ini-
ziale troverete una tabella riepilogativa di com’è composta la sostanza fissa e la relativa conseguente po-
litica di ammortamento nel tempo. 
 
L’annullamento della possibilità di effettuare degli ammortamenti supplementari è la logica conseguenza 
del passaggio ai nuovi concetti di True and fair view poiché, ai fini pratici, rappresentavano esclusiva-
mente uno strumento per dei correttivi di politica finanziaria. Rimangono invece autorizzabili degli am-
mortamenti non pianificati, ma vincolati a una reale situazione di variazione del valore a bilancio del bene 
in questione (diminuzione del valore o percezione di un tempo di vita più corto di quanto stimato).  
 
In considerazione di quanto precede, invitiamo il Consiglio Comunale a voler risolvere: 
 
1. Viene approvato il bilancio iniziale al 1 gennaio 2020 del Comune di S. Antonino. 
2. Il comune è autorizzato a passare dal modello contabile MCA1 a MCA2. 
 
 
  PER IL MUNICIPIO 
 IL SINDACO:  IL SEGRETARIO: 
 
 
 Simona Zinniker  Davide Vassalli 
 
 
 
 
Approvato con risoluzione municipale No. 299 del 17.02.2020 
Commissioni incaricate dell’esame: Gestione  
 
Allegati: 

• Bilancio iniziale 2020 modello MCA2 
• Passaggio da MCA1 a MCA2 
• Dettaglio della composizione dell’attivo fisso al 1.1.2020  

e relativo piano di ammortamento lineare 
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RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

CAPITALE DI TERZI

T O T A L I 

 6'851'404.52

 8'987'700.00

 10'235'188.94

 15'839'104.52  15'839'104.52

 0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  15'839'104.52  15'839'104.52

CAPITALE PROPRIO  5'603'915.58
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

10
14

Beni patrimoniali (BP) 
Beni amministrativi (BA) 

 6'851'404.52
 8'987'700.00

 0.00
 0.00

 6'851'404.52
 8'987'700.00

 15'839'104.52  0.00  15'839'104.52

ATTIVI 1
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

20
29

Capitale di terzi 
Capitale proprio 

 10'235'188.94
 5'603'915.58

 0.00
 0.00

 10'235'188.94
 5'603'915.58

 15'839'104.52  0.00  15'839'104.52

PASSIVI 2
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

100
101
104
106
107
140
142
146

Liquidità e piazzamenti a breve termine 
Crediti 
Ratei e risconti attivi 
Scorte merci 
Investimenti finanziari (a lungo termine) 
Investimenti materiali dei BA 
Investimenti immateriali 
Contributi per investimenti 

 216'293.42
 6'095'060.05

 537'139.90
 0.00

 2'911.15
 8'546'900.00

 28'600.00
 412'200.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 216'293.42
 6'095'060.05

 537'139.90
 0.00

 2'911.15
 8'546'900.00

 28'600.00
 412'200.00

 15'839'104.52  0.00 15'839'104.52

ATTIVI 1
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

200
201
204
206
208
209
291
299

Impegni correnti 
Impegni a breve termine 
Ratei e risconti passivi (RRP)                         
Impegni a lungo termine 
Accantonamenti a lungo termine 
Impegni verso finanziamenti speciali e legati 
Fondi 
Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio 

 1'683'539.24
 500'000.00
 547'722.75

 6'524'341.00
 25'655.75

 953'930.20
 0.00

 5'603'915.58

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 1'683'539.24
 500'000.00
 547'722.75

 6'524'341.00
 25'655.75

 953'930.20
 0.00

 5'603'915.58

 15'839'104.52  0.00 15'839'104.52

PASSIVI 2
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

1000
1002
1004
1010
1011
1012
1019
1041
1072
1400
1401
1403
1404
1406
1420
1429
1461

Cassa 
Banca / Posta 
Carte di debito e di credito 
Crediti per forniture e prestazioni a terzi 
Conti correnti con terzi 
Crediti per imposte 
Altri crediti 
RRA Spese per beni e servizi 
Crediti a lungo termine 
Terreni  dei beni amministrativi 
Strade, piazze e vie di comunicazione 
Altre opere del genio civile 
Immobili dei BA 
Beni mobili dei BA 
Software 
Altri investimenti in beni immateriali 
Contributi al Cantone 

 8'864.50
 207'406.92

 22.00
 909'807.25

 2'333'090.75
 2'837'361.75

 14'800.30
 537'139.90

 2'911.15
 1'022'500.00
 3'976'400.00

 276'600.00
 3'142'400.00

 129'000.00
 7'500.00

 21'100.00
 412'200.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 8'864.50
 207'406.92

 22.00
 909'807.25

 2'333'090.75
 2'837'361.75

 14'800.30
 537'139.90

 2'911.15
 1'022'500.00
 3'976'400.00

 276'600.00
 3'142'400.00

 129'000.00
 7'500.00

 21'100.00
 412'200.00

 15'839'104.52  0.00 15'839'104.52

ATTIVI 1
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

2000
2001
2002
2010
2041
2064
2084
2090
2999

Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi 
Conti correnti con terzi 
Debiti per imposte 
Impegni verso intermediari finanziari 
RRP Spese per beni e servizi 
Prestiti, Riconoscimenti di debito 
Accantonamenti a lungo tarmine per fideiussioni e garanzie
Impegni verso finanziamenti speciali e legati 
Risultati cumulati degli anni precedenti 

 844'717.07
 689'672.42
 149'149.75
 500'000.00
 547'722.75

 6'524'341.00
 25'655.75

 953'930.20
 5'603'915.58

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 844'717.07
 689'672.42
 149'149.75
 500'000.00
 547'722.75

 6'524'341.00
 25'655.75

 953'930.20
 5'603'915.58

 15'839'104.52  0.00 15'839'104.52

PASSIVI 2
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00
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Conto Descrizione
ATTIVI

Anno preced.

Beni patrimoniali (BP)

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 15'839'104.52 15'839'104.52  0.00 0.00

 6'851'404.52 6'851'404.52  0.00 0.00
Liquidità e piazzamenti a breve termine

Crediti

Cassa

Banca / Posta

Carte di debito e di credito

Crediti per forniture e prestazioni a terzi

Conti correnti con terzi

Crediti per imposte

Altri crediti

 8'864.50

 207'406.92

 22.00

 909'807.25

 2'333'090.75

 2'837'361.75

 14'800.30

 8'864.50

 207'406.92

 22.00

 909'807.25

 2'333'090.75

 2'837'361.75

 14'800.30

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 216'293.42

 6'095'060.05

 216'293.42

 6'095'060.05

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1000.000
1000.001
1000.002

1002.000
1002.100

1004.000

1010.000
1010.001
1010.010
1010.011
1010.012
1010.014
1010.015

1011.100

1012.000
1012.017
1012.018
1012.019
1012.101

1019.900

 6'130.75
 660.60

 2'073.15

 194'920.80
 12'486.12

 22.00

 9'223.40
 65'372.30

 570'892.35
 85'813.20

 174'873.85
 1'280.25
 2'351.90

 2'333'090.75

 40'000.00
 150'000.00
 550'000.00

 2'094'336.00
 3'025.75

 14'800.30

 6'130.75
 660.60

 2'073.15

 194'920.80
 12'486.12

 22.00

 9'223.40
 65'372.30

 570'892.35
 85'813.20

 174'873.85
 1'280.25
 2'351.90

 2'333'090.75

 40'000.00
 150'000.00
 550'000.00

 2'094'336.00
 3'025.75

 14'800.30

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

Cassa
Piccola cassa UTC
Piccola cassa biblioteca

Conto corrente postale 65-791-4 Cassa comunale
Conto Corrente Banca Raiffeisen

Incassi tramite carte di credito

Crediti diversi
Crediti diversi PVR
Tasse d'uso fognatura
Allacciamento canalizzazioni
Tasse raccolta spazzatura
Tasse refezione scolastica
Contributi alle spese dentarie

Conti correnti con aziende comunali

Crediti per imposte comunali precedenti
Imposta comunale 2017
Imposta comunale 2018
Imposta comunale 2019
Tassa sui cani

Crediti verso AFC per IVA
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Conto Descrizione Anno preced.

Beni amministrativi (BA)

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 8'987'700.00 8'987'700.00  0.00 0.00

Ratei e risconti attivi

Investimenti finanziari (a lungo termine)

Investimenti materiali dei BA

Investimenti immateriali

RRA Spese per beni e servizi

Crediti a lungo termine

Terreni  dei beni amministrativi

Strade, piazze e vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili dei BA

Beni mobili dei BA

Software

 537'139.90

 2'911.15

 1'022'500.00

 3'976'400.00

 276'600.00

 3'142'400.00

 129'000.00

 7'500.00

 537'139.90

 2'911.15

 1'022'500.00

 3'976'400.00

 276'600.00

 3'142'400.00

 129'000.00

 7'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 537'139.90

 2'911.15

 8'546'900.00

 28'600.00

 537'139.90

 2'911.15

 8'546'900.00

 28'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1041.000

1072.001

1400.000

1401.000

1403.001
1403.200

1404.000
1404.300
1404.501
1404.502
1404.503

1406.001
1406.004
1406.005
1406.006
1406.300
1406.501

 537'139.90

 2'911.15

 1'022'500.00

 3'976'400.00

 132'700.00
 143'900.00

 14'200.00
 997'500.00

 1'395'300.00
 625'800.00
 109'600.00

 78'000.00
 3'520.00
 2'340.00

 30'960.00
 1'040.00

 13'140.00

 537'139.90

 2'911.15

 1'022'500.00

 3'976'400.00

 132'700.00
 143'900.00

 14'200.00
 997'500.00

 1'395'300.00
 625'800.00
 109'600.00

 78'000.00
 3'520.00
 2'340.00

 30'960.00
 1'040.00

 13'140.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

RRA Spese per beni e servizi

Contributi di miglioria Via Essagra

Terreni

Strade comunali

Cimitero
Opere di depurazione acque

Amministrazione generale, UTC e sicurezza
Raccolta ed eliminazione rifiuti
Centro comunale
Casa dei bambini
Aree di svago e parchi pubblici

Veicoli
Harware amministrazione
Telefonia
Videosorveglianza
Raccolta ed eliminazione rifiuti
Mobilia al centro comunale
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Conto Descrizione Anno preced.S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Contributi per investimenti

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi al Cantone

 21'100.00

 412'200.00

 21'100.00

 412'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 412'200.00 412'200.00  0.00 0.00

1420.000

1429.001

1461.000
1461.001

 7'500.00

 21'100.00

 283'000.00
 129'200.00

 7'500.00

 21'100.00

 283'000.00
 129'200.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

Software gestionale

P.R. e limite bosco

PAB2
PTB - Contributo per il semisvincolo
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Conto Descrizione
PASSIVI

Anno preced.

Capitale di terzi

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 15'839'104.52 15'839'104.52  0.00 0.00
 10'235'188.94 10'235'188.94  0.00 0.00

Impegni correnti

Impegni a breve termine

Ratei e risconti passivi (RRP)                        

Impegni a lungo termine

Accantonamenti a lungo termine

Impegni verso finanziamenti speciali e legati

Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi

Conti correnti con terzi

Debiti per imposte

Impegni verso intermediari finanziari

RRP Spese per beni e servizi

Prestiti, Riconoscimenti di debito

Accantonamenti a lungo tarmine per fideiussioni e

Impegni verso finanziamenti speciali e legati

 844'717.07

 689'672.42

 149'149.75

 500'000.00

 547'722.75

 6'524'341.00

 25'655.75

 953'930.20

 844'717.07

 689'672.42

 149'149.75

 500'000.00

 547'722.75

 6'524'341.00

 25'655.75

 953'930.20

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'683'539.24

 500'000.00

 547'722.75

 6'524'341.00

 25'655.75

 953'930.20

 1'683'539.24

 500'000.00

 547'722.75

 6'524'341.00

 25'655.75

 953'930.20

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

2000.000
2000.002
2000.003

2001.000

2002.000
2002.900

2010.000

2041.000

2064.000
2064.001
2064.002
2064.003
2064.100

2084.000

 815'099.20
 10'865.00
 18'752.87

 689'672.42

 149'000.00
 149.75

 500'000.00

 547'722.75

 2'000'000.00
 1'000'000.00
 2'000'000.00
 1'500'000.00

 24'341.00

 25'655.75

 815'099.20
 10'865.00
 18'752.87

 689'672.42

 149'000.00
 149.75

 500'000.00

 547'722.75

 2'000'000.00
 1'000'000.00
 2'000'000.00
 1'500'000.00

 24'341.00

 25'655.75

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

Creditori amministrazione
PPR non ancora incassate
Importi non reclamati con beneficiario conosciuto

Conti correnti Stato Comune

Debiti per imposte comunali
Debiti verso AFC per IVA

Postfinance - prestito fisso a breve termine

RRP Spese per beni e servizi

Postfinance - prestito fisso al 31.12.2025 - 0.51%
Postfinance - prestito fisso al 31.12.2020 - 0.35%
Postfinance - prestito fisso al 31.12.2020 - 0.20%
Postfinance - prestito fisso al 18.10.2024 - 0.11%
Beneficio parrocchiale

Accantonamento trattenute di garanzia SIA
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Conto Descrizione Anno preced.

Capitale proprio

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 5'603'915.58 5'603'915.58  0.00 0.00
Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio

Risultati cumulati degli anni precedenti  5'603'915.58 5'603'915.58  0.00 0.00
 5'603'915.58 5'603'915.58  0.00 0.00

2090.000
2090.200
2090.500

2999.000

 2'800.00
 174'598.80
 776'531.40

 5'603'915.58

 2'800.00
 174'598.80
 776'531.40

 5'603'915.58

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

Contributi sostitutivi per posteggi
Accantonamenti per canalizzazioni
Contributi FER

Avanzi d'esercizio accumulati di anni precedenti



Passaggio da MCA1 a MCA2 

 

Alcuni aspetti formali 

Il nuovo modello contabile elenca una serie di novità e modifiche sulla presentazione dei conti annuali, già in 
parte accennati con l’allestimento del Preventivo 2020. Con il Consuntivo 2020 procederemo ad illustrare nel 
dettaglio queste innovazioni. In sostanza, con il cambio, si è voluto avvicinare la contabilità dell’Ente pubblico 
a quella usualmente conosciuta con l’introduzione del concetto di Conto Economico (Costi e Ricavi) e di un 
allegato per fornire quelle spiegazioni aggiuntive che a livello di bilancio non emergono, compito questo 
spesso demandato in passato al Messaggio Municipale di accompagnamento al Consuntivo. 
 
Sotto il profilo della presentazione non viene comunque stravolto l’attuale concetto di laovro poiché la 
ripartizione cardine che conosciamo ora, rappresentata da Conto Economico (la vecchia gestione corrente), 
Conto degli Investimenti e Bilancio, rimane pressoché invariata. 
 
Schematicamente si può riassumere questa evoluzione nel seugente modo: 

 
 
 
  



Adattamenti e trasposizione delle cifre 

Ad eccezione dei due casi citati in seguito, la riclassificazione del bilancio è avvenuta con una semplice 
traslazione dei saldi. Si noterà come alcune posizioni di MCA1 siano interpretate in modo diverso nel nuovo 
modello contabile (esempio: la tassa sui cani passa da credito per forniture e prestazioni a credito derivante 
da imposte). 
 
Analizzando l’attivo fisso di bilancio, per il passaggio a MCA2 si sono rese necessarie delle ricollocazioni in 
precedenza accorpate. Questo permette di garantire la corretta applicazione delle aliquote di 
ammortamento lineare dell’attivo fisso, nel primo caso, e una migliore lettura della situazione nel secondo 
caso. 
 
Di seguito indichiamo l’operazione con il conto di partenza dal bilancio MCA1 e il conto di ricollocamento in 
MCA2. 
 
Da MCA1 
146.000 Arredamenti e macchine Fr. 51'000.00 
 
a MCA2 
1406.501 Mobilia al centro comunale Fr. 13'140.00 
1406.300 Raccolta ed eliminazione rifiuti Fr. 1'040.00 
1406.004 Hardware amministrazione Fr. 3'520.00 
1406.005 Telefonia Fr. 2'340.00 
1406.006 Videosorveglianza Fr. 30'960.00 
 
Da MCA1 
161.000 PTB Fr. 412'200.00 
 
A MCA2 
1461.000 PAB2 Fr. 283'000.00 
1461.001 PTB – contributo semisvincolo Fr. 129'200.00 
 
Per quello che riguarda i contributi a livello comprensoriale (PAB2 e Semisvincolo) si segnala che si è 
modificato il criterio rispetto al Preventivo 2020. Si è riclassificato l’ammortamento in ragione della tipologia 
dell’investimento (in questo caso stradale) su un arco di anni maggiore andando però a calcolarlo, da subito, 
non più sul contributo realmente versato, ma su quello teorico dell’investimento. Questo come dalle 
disposizioni per la classe 146. 
 
L’altra modifica rispetto alla tabella proposta a preventivo riguarda l’EcoCentro con una correzione della 
durata d’investimento da 50 a 30 anni. 
 
Ai fini pratici, in raffronto al Preventivo 2020, queste modifiche non portano sostanziali scostamenti nelle 
cifre del costo ammortamento. 
 
  



Il nuovo Piano contabile 

Come già visto con il Preventivo 2020 la numerazione del Piano contabile è stata totalmente modificata. Al 
fine di garantire una corretta lettura dei documenti preventivi e consuntivi, in questi anni di transizione, come 
già proposto in occasione del preventivo, sarà allestita la tabella di riconciliazione delle cifre fra MCA1 e 
MCA2. 
 
Oltre alla numerazione dei conti, passati da tre a quattro cifre per una maggior articolazione introducendo il 
concetto di gruppo, si ha anche una diversa assegnazione delle classi di appartenenza. Di seguito una 
raffigrazione di come cambiano le assegnazioni fra MCA1 e MCA2 per quanto riguarda i costi e i ricavi. 
 

Classe Classe MCA1 MCA2 
Costi 30 

 
Spese per il personale Spese per il personale 

 31 Spese per beni e servizi Spese per beni e servizi e altre spese 
d’esercizio 

 32 Interessi passivi Spese d’armamento (solo per la 
Confederazione) 

 33 
 

Ammortamenti Ammortamenti di beni amministrativi (BA) 

 34 
 

Contributi senza precisa destinazione Spese finanziarie 

 35 Rimborsi a enti pubblici Versamenti a fondi e finanziamenti 
speciali 

 36 
 

Contributi propri Spese di trasferimento 

 37 
 

Riversamento contributi Riversamento di contributi 

 38 
 

Versamenti a finanziamenti speciali Spese straordinarie 

 39 
 

Addebiti interni Addebiti interni 

 
Ricavi 40 

 
Imposte Ricavi fiscali 

 41 
 

Reglalie e concessioni Regalie e concessioni 

 42 
 

Redditi dalla sostanza Tasse e retribuzioni 

 43 
 

Tasse, diritti e multe Ricavi diversi 

 44 
 

Contributi senza fine specifico Ricavi finanziari 

 45 
 

Rimborsi da enti pubblici Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 

 46 
 

Contributi per spese correnti Ricavi da trasferimenti 

 47 
 

Contributi da riversare Contributi da riversare 

 48 
 

Versamenti a finanziamenti speciali Ricavi straordinari 

 49 
 

Addebiti interni Accrediti interni 

    
 



Anni 
amm.

Anno 
investim.

Anno 
chiusura

Tassi di rif. 
Art. 17 RGFCC Importo cespite

Valore teorico 
bilancio 1.1.20

Ammortamento
annuo

Tasso medio 
% Tasso

Anno 
investim.

Anno 
chiusura

Tassi di rif. 
Art. 17 RGFCC Importo cespite

Valore teorico 
bilancio 1.1.20

Ammortamento
annuo

Tasso medio 
%

1400.000 terreni 0.0 / 2.0 1’179’624.55 1’022’500.00 10’440.00 0.89 1404.501 - Centro comunale 2.5 / 3.0 1’979’258.95 1’395’300.00 43’390.00 2.19
94 2013 2113 100 522’690.10 365’600.00 3’880.00 0.74 10 2008 2029 21 57’700.00 57’700.00 5’770.00 10.00
100 2019 2119 100 656’934.45 656’900.00 6’560.00 1.00 30 2009 2049 40 19’423.90 8’000.00 260.00 1.34

31 2010 2050 40 37’777.15 17’100.00 550.00 1.46
1401.000 Strade 2.5 / 3.0 6’210’323.31 3’976’400.00 107’870.00 1.74 32 2011 2051 40 512’655.85 260’000.00 8’120.00 1.58

33 2012 2052 40 268’535.99 31’400.00 950.00 0.35 33 2012 2052 40 164’065.15 93’500.00 2’830.00 1.72
34 2013 2053 40 435’423.94 177’700.00 5’220.00 1.20 34 2013 2053 40 196’200.15 123’700.00 3’630.00 1.85
35 2014 2054 40 893’568.06 450’700.00 12’870.00 1.44 35 2014 2054 40 119’133.80 82’500.00 2’350.00 1.97
36 2015 2055 40 1’423’537.79 856’100.00 23’780.00 1.67 36 2015 2055 40 17’000.00 13’000.00 360.00 2.12
37 2016 2056 40 1’300’558.92 906’500.00 24’500.00 1.88 37 2016 2056 40 526’744.45 428’400.00 11’570.00 2.20
38 2017 2057 40 1’368’227.51 1’083’700.00 28’510.00 2.08 39 2018 2058 40 287’750.60 270’600.00 6’930.00 2.41
39 2018 2058 40 500’697.15 450’600.00 11’550.00 2.31 40 2019 2059 40 40’807.90 40’800.00 1’020.00 2.50
40 2019 2059 40 19’773.95 19’700.00 490.00 2.48

1404.502 - Casa dei bambini 2.5 / 3.0 776’819.00 625’800.00 26’260.00 3.38
1403.001 - Cimitero 2.0 / 2.5 166’061.50 132’700.00 4’310.00 2.60 10 2008 2029 21 127’300.00 127’300.00 12’730.00 10.00

10 2008 2029 21 8’900.00 8’900.00 890.00 10.00 30 2009 2049 40 17’169.35 6’900.00 230.00 1.34
31 2010 2050 40 16’212.80 13’700.00 440.00 2.71 32 2011 2051 40 19’182.45 10’100.00 310.00 1.62
33 2012 2052 40 14’998.30 8’700.00 260.00 1.73 33 2012 2052 40 220’789.15 125’600.00 3’800.00 1.72
34 2013 2053 40 5’060.05 3’300.00 90.00 1.78 34 2013 2053 40 40’678.95 25’800.00 750.00 1.84
35 2014 2054 40 42’903.00 29’800.00 850.00 1.98 35 2014 2054 40 6’759.30 4’800.00 130.00 1.92
36 2015 2055 40 39’700.00 30’100.00 830.00 2.09 38 2017 2057 40 12’012.95 10’600.00 270.00 2.25
40 2019 2059 40 38’287.35 38’200.00 950.00 2.48 39 2018 2058 40 302’487.75 284’300.00 7’280.00 2.41

40 2019 2059 40 30’439.10 30’400.00 760.00 2.50
1403.200 - Fognatura 2.0 / 3.0 143’923.00 143’900.00 0.00 0.00

2019 in corso 33 143’923.00 143’900.00 0.00 1404.503 - Area svago 2.5 / 3.0 118’262.55 109’600.00 2’800.00 2.37
39 2018 2058 40 144’444.10 135’700.00 3’470.00 2.40

1404.000 - Immobili 2.5 / 3.0 17’661.15 14’200.00 4’350.00 24.63 39 2019 2058 39 -26’181.55 -26’100.00 -670.00 2.56
3 2018 2022 4 13’000.00 9’600.00 3’200.00 24.62
4 2019 2023 4 4’661.15 4’600.00 1’150.00 24.67 1406.001 - Veicoli 6.5 / 20.0 78’056.75 78’000.00 7’800.00 9.99

10 2019 2029 10 78’056.75 78’000.00 7’800.00 9.99
1404.300 - EcoCentro 2.5 / 3.0 1’164’637.58 997’500.00 25’570.00 2.20

39 2018 2058 40 1’164’637.58 997’500.00 25’570.00 2.20 1406.004 - Hardware amm. 20.0 / 25.0 3’518.00 3’520.00 700.00 19.90
5 2019 2024 5 3’518.00 3’520.00 700.00 19.90

Ricostruzione investimenti per anno di realizzazione e conseguente piano di ammortamento

BILANCIO INIZIALE MCA2 - RICOSTRUZIONE CESPITI
PER L'ANNO 2020



Anni 
amm.

Anno 
investim.

Anno 
chiusura

Tassi di rif. 
Art. 17 RGFCC Importo cespite

Valore teorico 
bilancio 1.1.20

Ammortamento
annuo

Tasso medio 
% Tasso

Anno 
investim.

Anno 
chiusura

Tassi di rif. 
Art. 17 RGFCC Importo cespite
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bilancio 1.1.20

Ammortamento
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Tasso medio 
%

Ricostruzione investimenti per anno di realizzazione e conseguente piano di ammortamento

BILANCIO INIZIALE MCA2 - RICOSTRUZIONE CESPITI
PER L'ANNO 2020

1406.005 - Telefonia 10.0 / 20.0 2’345.15 2’340.00 460.00 19.61 Posizioni scorporate dall'attivo fisso al 31.12.2019 e ricollocate nel bilancio MCA2:
5 2019 2024 5 2’345.15 2’340.00 460.00 19.61

146.001 - Arredamenti e macchine 51’000.00
1406.006 - Videosorveglianza 10.0 / 20.0 30’956.05 30’960.00 6’190.00 20.00 1406.004 - Hardware amministrativo 3’520.00

5 2019 2024 5 30’956.05 30’960.00 6’190.00 20.00 1406.005 - Telefonia 2’340.00
1406.006 - Videosorveglianza 30’960.00

1406.300 - Raccolta rifiuti 10.0 / 20.0 1’041.45 1’040.00 200.00 19.20 1406.300 - Raccolta rifiuti 1’040.00
5 2019 2024 5 1’041.45 1’040.00 200.00 19.20 1406.501 - Mobilia SE 13’140.00

1406.501 - Mobilia SE 10.0 / 20.0 13’139.40 13’140.00 1’310.00 9.97 161.001 - PTB 412’200.00
10 2019 2029 10 13’139.40 13’140.00 1’310.00 9.97 1461.000 - PAB2 283’000.00

1461.001 - Semisvincolo 129’200.00
1420.000 - Software gestionale 20.0 / 25.0 7’503.50 7’500.00 1’500.00 19.99

5 2019 2024 5 7’503.50 7’500.00 1’500.00 19.99

1429.001 - PR e limite del bosco 10.00 21’172.00 21’000.00 2’100.00 9.92
10 2019 2029 10 21’172.00 21’000.00 2’100.00 9.92

1461.000 - PAB2 2.5 / 3.0 744’616.50 283’000.00 23’500.00 3.16
31 2017 2050 33 744’616.50 283’000.00 23’500.00 3.16

1461.001 - Semisvincolo 2.5 / 3.0 775’332.30 129’200.00 23’400.00 3.02
33 2019 2052 33 775’332.30 129’200.00 23’400.00 3.02


	MM 03 - 2020 - 00 - Messaggio comune
	MM 03 - 2020 - 01 - Allegato
	MM 03 - 2020 - 02 - Allegato
	MM 03 - 2020 - 03 - Allegato

